COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO                  , DE 2014

(Do Sr. Geraldo Thadeu)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a viabilidade da
participação da iniciativa privada na
construção de gasodutos no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de uma Audiência Pública, no âmbito desta Comissão,

com a participação do Sr. Ministro de Minas e Energia, Edison Lobão, da Sra.

Diretora-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis (ANP), Magda Chambriard, e de um representante da

Organização Nacional da Indústria do Petróleo (Onip) para debater sobre a

viabilidade da participação de empresas da iniciativa privada na construção de

gasodutos no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O atual momento vivido por nosso país, em que uma

eventual estação seca mais prolongada fez diminuírem a níveis preocupantes

os reservatórios das usinas hidrelétricas, aumentando o risco de

desabastecimento de energia elétrica em todo o país, traz-nos de volta a

questão relativa à importância de aumentar a diversificação das fontes

energéticas do país, bem como a dos necessários investimentos em

infraestrutura para que isso possa ocorrer de maneira mais célere e segura.

Entretanto, ao verificarmos o que ocorre no caso do gás

natural, que seria uma fonte energética de grande disponibilidade e de reduzida

produção de poluentes ambientais, vemos que praticamente toda a malha

nacional de gasodutos está em poder da Petrobrás – sem dúvida, a mais

importante, mas não a única empresa do setor petrolífero atuante em nosso

país – que, por questões conjunturais, não se encontra em condições de

dedicar maiores parcelas de seus investimentos à ampliação dessa rede de

gasodutos, para aumentar a disponibilidade desse energético em todas as

regiões brasileiras.

Por isso, cremos ser da maior importância discutir, no

âmbito desta Comissão de Minas e Energia, a viabilidade da participação de

empresas da iniciativa privada na implantação, construção e operação de

gasodutos no país, de forma a garantir a disseminação do uso do gás natural

em nosso país, melhorando a segurança do fornecimento de energia, de

maneira a garantir o equilibrado desenvolvimento econômico nacional.

Sala da Comissão, em           de                           de 2014.

Deputado GERALDO THADEU

PSD-MG